ctior opinione hominum, idest, quàm homines opinantur, tu es tristior solito, idest, quam soles, venisti celerior spe mea, idest, quàm sperabam, citius dicto venit mors, idest, quàm dici posset.

Aliquando comparatiua non regunt ablatiuũ, sed alium casum pro illo, quem particula quàm p ratiõe verbi subintellecti copulat, vt Plato est eloquentior quàm Demosthenes, tu auuidior es glorię quàm pecunię. Quis ignorat Platonem eloquentiorem esse quàm Demosthenem. Hęc enim coniunctio quã eligit similes casus in comparatione.

¶ Aliquando loco quàm ponuntur ac, atq; , vt lōgius oratione sum progrediens, ac siue atq; mihi constitueram. ¶ Interdum post quàm sequuntur illa particulae, pro, qui, vt, Exemplis confirmemus. Maiorem geris pileũ, quàm pro magnitudine capitis, Maiorem prætefers iactantiam, quàm pro nobilitate generis, hic adolescentior est, quã qui posset Rempubicam gubernare: hoc pallium lōgius est, quàm quod te deceat, hic imbecillior est, quã vt tam grauem prouinciam humeris possit sustinere. ¶ Vtinur etiam elegantius comparatiuo in genere neutro, quàm masculino, aut foeminino, vt nihil est hoc homine melius, nihil hac muliere castius. ¶ Comparatiuum autem quandoque plus significat, quàm superlatiuum si postponatur illi, vt Aristoteles est doctissimus, sed Plato doctior.

¶ Aliquando verò absolutè positũ, significat quã tum positiuum (autore Quintiliano dicente) vti-

Quint. l. i.
9. ca 3.

Vergil.
lib. I.
Aenei.

mur vulgo cōparatiuis pro absolutis, hoc est, cōparatiuis p̄ positiuis, vt tristior p̄ tristis, doctior pro doctus, segnior pro segnis.

Construuntur etiam comparatiua & superlatiua cum ablatiuo cum his prępositionib⁹, e, ex, de, vt è fratribus hic pedibus velocior. Ex gręcis fortissimus Achilles, poterit hęc oratio per alias prępositiones variari. Item etiam cum accusatiuo medijs prępositionibus inter, ante, super, Vt inter omnes tyrānos crudelior nero, inter omnes oratores Romanos Cicero eloquentissimus. Variato p̄ alias prępositiones.

De Diminutiuis.

Nomen diminutiuum est, quod minus quā principale, vnde deducitur significat, p̄ principale, intellige dictionem primitiuam à qua formatur, vt à soror, sororcula, à frater fratercul⁹, & ob hanc causam dictum est diminutiū, quia semper minus quā suum principale significare debet, alioqui nō meritō diminutiuum appellaretur. Nomen diminutiuum duplex est, qualitatis, et quantitatis. Qualitatis, quod qualitatem tātūm minuit, vt delicatulus, candidulus, putidul⁹, & reliqua, quę ab adiectiuis formantur. Quantitatis, quod diminutionem facit quantitatis, vt à liber libellus, ab ensis ensicula, a soror sororcula, & quę formantur a substantiuis.

Distribuitur adhuc diminutiuum in propriū, & impropriū. Ad propriū & perfectū dimi-

nutiuū tria necessaria sunt. Nēpe, Quòd sui principalis significationem cum diminutione seruet. Quòd formam, idest, quod ritè formetur. Quòd genus, idest, quòd seruet genus primitiui. Quòd si significationem seruauerit cum diminutione, non tamen genus, diminutiuum erit, impropriū tamē, vt puluisculum à puluere, bacillum à baculo, conuenticulum à Conuentu, terebellum à terebia, epistolium ab epistola. Quæ verò genus & formā seruant, non tamen, suorum primitiuorum significatum cum diminutione, ea nec propria, nec impropria diminutiua censenda sunt, qualia sunt, annuculus, musculus, pediculus, acicula, lenticula, & alia id genus, quæ omnia à suis primitiuis in significatione degenerant.

Fuit autem diminutiuum quatuor de causis inuētum. Primo, necessitatis gratia, vt regul⁹ à Rex, non enim est aliud nomen, quo eum magistratū explicare possimus, tum causa contemptus, vt homuncio, argutulus, nasutulus, meretricula. Deinde blandientis siue adulationis causa, vt Corneliola, suauiolum, Corculum, animula, filiulus. Postremò extenuationis gratia, vt ingeniolum, opella, musculus.

De diminutiui terminationibus.

Diminutiua non habent certam rationem qua formari possint, exeunt tamen in varias terminationes, quæ ad octo reducuntur.

In ulus, quæ partim substantiua sunt, partim adiectiua. Quæ substantiua sunt, partim sunt masculina, vt fraterculus, pisciculus, vermiculus, partim foeminina, vt sororcula, virgūcula, securicula, partim neutra, vt munusculum, corpusculum. Adiectiua, vt anniculus, vernaculus, ridiculus.

In ellus, quæ formantur à nominibus secūde declinationis siue substantiuis, siue adiectiuis finitis in, er, de substantiuis, vt à culter cultellus, à liberlibellus, à puer, puellus, De adiectiuis, vt à tener tenellus, à miser misellus, à facer facellus.

In illus, quatuor sunt substantiua ex sententia Laurentij, duo masculina, pallus paxillus, tallus taxillus, duo foeminina, mala maxilla, ala axilla. His tu adde pugillus. Sunt etiam adiectiua, vt à tantus tantillus, à paruus pufillus.

In aster, diminutiua propriè non sunt, quia non diminutionem, sed imitationē potius significant. vt Philosophaster, qui philosophum imitatur. Antoniafter, qui Antonium. Excipiuntur tria, quæ vera diminutiua sunt, surdaster, qui surdulis auribus est, recaluafter, qui fronte caluus est, non toto capite, quasi recaluatulus, palliastrum, rude ac vile pallium, qua dictione vsus est Apuleius. Ecce Socratem contubernalem meum conspicio, sedebat scissili palliastro semiamictus.

In, io, vt à sene senecio, ab homine homuncio, à quo etiam nascuntur tria illa, homulus, homunculus, homululus, neque id mirum, cum ab vno diminuti-

minutiuo formari possint & plura alia, vt à parū Paulum, à Paulum paululum, à paululum pauxillum.

In leus, vt equus equuleus, in olus, vt à sergio Sergiolus, a corona corolla, a pallio palliolum, in ifcus, vt à pan, paniscus, a fyro fytiscus, sed hæc forma est a nominibus græcis.

De Relatiuis.

Relatiuum est, signum rei antecedentis repræsentatiuum, hoc est, quod rem antèdictam nostro repræsentat intellectui, & ad præsentem eius memoriam nostros animos reuocat. Vnde colliges, relatiuum a re antecedenti pendere profus, nam quemadmodum imago in speculo ab eo pendet, cuius imago est, ita relatiuum à re quæ antecessit in oratione. ¶ Est autem duplex relatiuum, substantiæ & accidentis, relatiuum accidentis in posteriorem locum reiecto, primum agamus de substantiæ relatiuo. Est igitur relatiuū substantiæ, quod antecedens repræsentat substantiuum, & cum eo genere, numero, & persona concordat, vt petrus disputat, qui loquitur, relatiuū qui, petrum refert. Hoc autem relatiuum substantiæ rursus diuidit̃, in relatiuum scilicet substantiæ identitatis siue similitudinis & diuersitatis. ¶ Relatiuum substantiæ similitudinis est, quod antecedens repræsentat substantiuum, & pro eodem in oratione accipitur, vt in superiori exemplo, petrus disputat, qui loquit̃, qui relatiuum est substantiæ identitatis: primum,

quia reddit antecedens substantiuū, deinde, quia pro eodem quod, refert accipitur. Huius autē generis septē sunt, eademq; sūt relatiui substantiæ, qui quæ quod, sui, suus ipse, ille, is, idem.

Relatiuum substantiæ diuersitatis est, quod rem diuersam à suo antecedenti significat, non genere, aut specie sed numero, vt voluo Ciceronem & reliquos oratores, quo exemplo significo Ciceronē esse oratorē, sed diuersum à ceteris oratoribus numero tantum. Quamobrē malè diceretur. Relego Vergiliū, & alios oratores. Nam Vergilius nō habuit oratoris nomē, sed poëtæ. Et cū relatiuis substantiæ diuersitatis ultra congruitatē orationis veritas requiritur. Huius generis quatuor tantum sunt alius, alter, reliquus, Cetera, Cæterum. Nam Ceter vix reperitur.

¶ Relatiuum accidentis est, quod refert antecedens adiectiuum, veruntamen consequenti affinitate respondet, vt ego sum humanus, qualis fuit pater, turris est magna, quātus est mons, Huius generis sunt vndecim, qualis, quantus, quot, quotus, quotennis, quotēnarius, quotenni, quotuplus, quotuplex, cuius, a, um, cuias, cuiatis. De quib' ordinatim est habenda disputatio, atque imprimis de relatiuis substantiæ similitudinis, deinde de relatiuis substantiæ diuersitatis, postremò de relatiuis accidētis.

De relatiuis substantiæ similitudinis.

Inter hæc relativa primum locū tenet quis, quod irregulare est, quia certam declinationem non habet, & deinde quia vocatiuo vtriusque numeri caret. Sortitur autem in recto quinque voces, quis, qui, quæ, quod, quid, quarum quis, & quid, tribus modis capiuntur: nempe interrogatiuè, vt quis est ille? quid boni portas: & infinitè, vel dubitatiuè, vt nescio quis mihi in aurē insurrexit, quis nunquam relatiuè capitur. Interdum quis vsurpatur pro qualis, tum in oratione interrogatiua, vt dic mihi quis tibi videar: id est, qualis, tū in oratione infinita, vt nescio quis tibi videar, id est qualis. Differt ab vter, nam vter de duobus dicitur, & comparatiuo iungitur, quis de pluribus, & adhaeret superlatiuo. Quod Quintilianus. Hisce verbis docet, ex duobus vter ^{Quint.} dignior, ex pluribus quis dignissimus, atque quid ^{lib. 7.} fit aduerbium, aut quādo capitur pro cur, aut quomodo, vt quid taces? id est cur taces? quid dicant scripturæ nescio, hoc est, quomodo. Capitur etiam pro in quo, vt quid te laesi? Quid te malè merui? id est in quo. Est postremò substantiuum, & genitiuum post se regit, tam in appositione, quam in compositione, vt quid tibi mecū rei est? aliquid boni nobis narra.

Qui tribus modis capitur, aut interrogatiuè, vt Ter. Nam qui erit rumor populi si id feceris? aut infinitè, nescio qui sis, vel relatiuè, vt video hominē qui mihi fuit semper singulare perfugiū. Capis pro qualis. Cicero in Antonium. Qui vir & quan

tus fuisset, idest, qualis. Efficitur aliquando aduerbium, pro quomodo, vt qui scis? idest, quomodo scis? Efficitur aliquando ablatiuus singularis numeri, qui omnibus generibus deseruit, vt qui cū loqueris? idest, cum quo, vxor dabitur qui cum feliciter viuat, idest, cum qua. & eodem modo dicemus, qui cum animali ille pugnat.

Quæ totidem modis considerari solet, nempe interrogatiuè, vt quæ mulier est illa? infinite, vt dubito quæ mulier sit illa, & relatiuè, vt mulierem video, quæ est honesto vultu & facie liberali. Capitur pro quantus, sicut, is, a, id, pro tantus, quæ humanitas in eo elucet, idest, quanta, idq; solet contingere non tantum in recto, sed in genitiuo, vt cuius humanitatis, idest, quantæ. item in ablatiuo, vt qua humanitate, idest, quanta, cuius ingenij est hic puer? idest, quanti, cuius pietatis est, idest, quantæ pietatis est.

Quod, vbi nomen est, tripliciter capitur, aut interrogatiuè, vt quod consilium cepisti? infinite nescio quod consilium capiam, ac relatiuè, vt consilium quod cepisti, non parum attulit tibi utilitatis. Differt à quid dupliciter, tū quia quod, est adiectiuum, vt video animal, quod velocissimū est, Quid verò substantiuum, atq; ita genitiuum regit, vt quid consilij capiam prorsus ignoro. Tum etiā, quia quid, nunquam capitur relatiuè, sed aut interrogatiuè, vt quid faciā? aut infinite, vt nescio quid faciam, fit etiam aduerbiū pro cur, vt quid taces?

quid tristis es: id est, cur, Quemadmodū & quod, si in compendium redigatur, aut virgula quadam super notetur, efficitur coniunctio, aut declaratiua cum subiunctiuo, vt opinor quòd virtutis studium sequaris, aut causalis, cū indicatiuo, aut subiunctiuo, vt gaudeo quòd scribis, aut scribas.

Hoc in loco aduertendum est, quādo relatiuū qui, quæ, quod, præponitur antecedēti, sic vt antecedens cum eodem verbo construatur, latinè & eleganter in eodem poni casu, vt quas ad me dedisti literas, fuerunt elegantes & iucundæ. Quib⁹ virtutibus ab ineunte ætate studuisti, immortalitati nomen tuum commendabunt. Hinc autem subauditur nominatiuus, hoc modo, vt intelligas, eæ literæ fuerunt iocūdæ, virtutes immortalitati nomen tuum commendabunt. Id autem non tantum per accusatiuum vt in exemplis propositis videre est, sed per reliquos casus fieri potest. De nominatiuo sit exemplum. Quæ literæ mihi traditæ sunt, elegantia plenæ erāt. De genitiuo, Cuius misereor pauperis, probus est. De datiuo, Cui operā das disciplina, non parum adferet lucri. De ablatiuo, Quo vtor præceptore, varia literatura præditus est.

De Reciprocatione sui, & suus.

Quoniam sui & suus (quorum alterum primitiuum est, alterum deriuatiuū) pronomina sunt reciproca, ideo locus hic videtur postulare,

vt pauca quædam de reciprocatione dicamus. Est igitur reciprocatio, eius quod exierat, in seipsum receptio, Quæ fieri solet, cum his duobus pronominibus sui, & suus utimur, vt vnusquisq; amat se, vnusquisq; res suas amat. Vnde tres sunt formæ, reciprocationis, iuxta sententiam Prisciani. Prima quæ proprio vocabulo reciprocatio appellatur, quando pronomen primitiuum sui in seipsum reflectitur, vt vnusquisq; amat se. Secunda, quæ transitio dicitur, Quando fit transitus à possessore in possessionem, vt vnusquisque amat res suas. Tertia retransitio. Quando accedente altero verbo, à possessore in aliam personam fit transitus, & ab illa ad possessorem, si utamur primitiuo, aut ad possessionem, si deriuatiuo. Sit prioris exemplū, instigat me ille, vt sui potiar, hic fit transitus à possessore in aliam personam, & ab ea ad eundem possessorem, quia utimur primitiuo. Sit posterioris exemplum, rogat me ille, vt suus seruus mihi ministret, hic factus est transitus à possessore in alteram personam, & deinde ad seruum rem possessam, quia utimur deriuatiuo.

Quando utendum sit reciproco,
quando, non.

HIS præmissis, doceamus iam quando utendum sit reciproco, quando nō, nam hac vna in re est tota argumenti suscepti difficultas, distinguamus oportet. Nā aut relatiuū poni debet in sim

plici aliqua oratione, aut in duabus, si in simplici, aut in ea est vnicum tantum appositum, aut plura, si vnicum, & ad suppositum referatur, reciproci vltus necessarius est, vt Petrus diligit se, sibi placet, se, ad Petrum refertur, ac propterea reciproco utimur. Si fuerint plura apposita, aut relatiuum refertur ad suppositum, aut ad alterum ex duobus appositis. Si ad suppositum, siue intercedat coniunctio, siue, non, utemur perpetuo reciproco. De coniunctione media sit exemplum, mater tenerrime amat filios & filias suas, non eius, aut ipsius. De sublata coniunctione sit exemplum, tuetur hominem deus propter bonitatem suam, miseretur nostri Deus propter suam clementiam, eiecit me domo sua, non eius, aut ipsius. Si vero referatur ad alterum ex duobus appositis & interueniat coniunctio, nunquam utemur reciproco, nisi intercesserit nomen adiectiuum, aut participium, vt coepi leonem, & eius catulos, non suos. Dixi, nisi intercesserit nomen adiectiuum, aut participium, quia si forte interuenierit, tunc utemur reciproco, vt accepi ab eo epistolam, ceu obsidem sui erga me amoris. Item Christi colae accepimus a Deo immensa beneficia, & filium ad suam imaginem genitum. Si vero referatur ad alterum appositum, & non intercedat coniunctio, tunc utemur reciproco, vel non, sine discrimine. Alloquutus sum hominem ante domum eius, vel suam. Cepi columbam cum pullis suis, vel eius. Cepi columbam in nido suo vel eius. Ut amo Deum

propter suam bonitatem, vel eius. Patitur etiam suam exceptionem, quando interuenit pronome demonstratiuum, aut nomen adiectiuum aut participium, tunc enim vtuntur latini reciproco. De pronomine, vt si Vilo amico dixeris, Reducam illum in domum suam, non eius, aut ipsius. De adiectiuo, vidi columbam tristem in periculo pullorum suorum, inueni leonem iratum ob amissam praedam suam. De participio, video agricolam ferentem agrum suum, vidi hominem ambulantem ante domum suam, non eius, ipsius, illius.

Si in oratione fuerit praepositio inter, & nominatiuus vel accusatiuus praecesserit, vtentur semper reciproco. Vt grammatici inter se disputant. Item, video grammaticos inter se dissentire. Cum vero antecedit genitiuus, datiuus, vel ablatiuus, vt per reciprocu, ita per is, ipse, ille loqui licebit, vt grammaticorum pugna est inter se, vel ipsos, grammaticis inter se, vel ipsos, pugna est, a philosophis etiam mutuo inter se, vel ipsos multa reprehensa.

Si vero duae sint orationes, & appositum posterioris referatur ad suppositum prioris, vtentur semper reciproco, vt amicus importunis precibus postulauit, vt ad se ire, non ad ipsum. Praeceptor orate, vt ad se venias, non ad ipsum. Caeterum si referatur ad appositum, non vtentur reciproco, vt amicus in fidem meam filiam tradidit, vt eam marito collocarem, non se.

Adhaec, vbi Quisque, aut Vnusquisque est sup-

positum principale alicuius orationis, fit semper ad ipsum relatio per pronomē reciprocū, vt quisque sui memor est. Quisque sibi melius esse ma- uult, quàm alteri. Vnusquisque vult se amari, vnus quisque res suas amat. Quando verò nō esset prin- cipale suppositū, tunc fieret relatio per aliud pro- nomē, vt quamuis nemo diligit petrum, vnusquis- que tamen filios eius fouet, si tamen de filijs petri intelligatur, Quisque vult quod ei expedit.

Prætereà. Quoties suus ponitur pro debito aut proprio, aut capitur substantiuè, ferè locū habet, nec eò facilè quis abutetur, vt suis horis id facit, suo loco, suo tempore dicetur, id est, horis debi- tis, tempore debito, proprio loco, sua & suos con- seruat diligens Pater familias.

Postremò, quando ablatiui absolutè cum reci- proco præcedunt, non habet aliud pronomen lo- cum, vt non dices. Tradito ei, sed sibi libro, reddi- ta ei, sed sibi sanitate.

Hæc satis sunt de reciprocatione, illud tamen non te fugiat, pronomen suus aliquando capi pro- prius, et tunc reciprocum non esse, & proptereà licere sic loqui, sua est illius natura, suum est illius ingenium, suus cuique mos, sua cuique sententia, sua quemq; capit voluptas.

¶ De Ipse.

IPse pronomē est, quod ad oēs psonas refertur. Ipse fecit, ipse fecisti, ipse fecit. Vnde pronomi-

GRAMMATICAE

bus omnium personarum iungi solet, ego ipse, tu ipse, ille ipse, idem ipse, hic ipse. Capitur interrogatiuè, vt est ne ipse, qui fecit? Infinitè, nescio an ipse fuerit, Relatiuè, vt rationem Petro reddes, nam ipse pedagogus est tuus. Item demonstratiuè. Ipse est de quo erat sermo.

De Ille.

ILle, capitur intererrogatiuè, vt est ne ille? infinitè, ignoro an ille fuerit huius autor facinoris. Relatiuè, vt nuntius rē affirmauit, & ille planè mētītus est. Differt autem ab hic, atq; ab iste. Nā hic ad primam personam refertur, vt hic liber est mēdosus, hoc est, meus, iste verò ad secundam, vt ista manu scripsit, id est, tua, ille autem est tertię personę, vt ille multa fuit passus. Demonstratiuè, vt ille est tanti mali seminarium. Est præterea differentia inter iste, & ille, quoniam iste capitur per contemptum, vt iste fecit, ille capitur emphaticos vt Alexander ille magnus. Est quoque discrimē inter hic, ille. Nam hic refert rem magis propinquā. & ille magis remotam, vt Plato & Homerus sapiētissimi fuerunt, hic in Poesi, ille verò in Philosophia.

De is, & idem

IS, & Idem relatiua etiam sunt, quemadmodū superiora, vt accepit per hæreditatem grādem pecunię summam, & eam siue eandem paucis diebus dilapidauit. Audiui lectionem, & eam relego, vel

eandem relego. Sed differt, is, à composito, nam is, indiget coniunctione, & idem includit in se, vt quancunq; in sedem te contuleris, & in eam, aut in eandem te sequar.

De relatiuis substantiæ diuersitatis.

RELatiua substantiæ diuersitatis quatuor sunt, nimirum alius, alter, reliquus cetera, ceterum, quibus additur à quibusdam residuus. Horum ea est natura, vt genere, numero, & casu cū subsequēte semper conueniant, pro quo accipiuntur, deinde vt antecedens referant eiusdem generis, vel speciei cum subsequēte, illudq; sub se comprahendāt necesse est. Vt expertes rationis equi, boues, & reliquæ aues, falsā esset oratio, cū equi & boues, inter aues nō referātur. In his enim relatiuis diuersitatis, præter orationis cōgruitatem, necessaria veritas est.

Alter, Alius.

ALter & alius differunt. Nam alter dicitur de duobus vel de rebus positus in secundo loco (non absq; elegātia) vt altera manu lapidē portas, altera verò panem, è duobus filijs alter duxit vxorem, alter in bello perijt, Petrus amissit alterū oculū. Alius ad vnum de pluribus, vt milites interfecti sunt alius sagitta, alius ense, alius hasta. Aliquando geminatur alter in diuerso casu, vt alter alterū cōtēnit, alter alterū accusat, nō ambo ambos contēnunt, aut accusant. Capitur interdum pro secun

GRAMMATICAE

us, vt tu alter eris ab illo. Quādoq; denotat similitudinē, vt tu es alter Cicero, id est, Cicero nis similis, dicitur etiam, vnus aut alter, semel aut iterū. Alius capitur etiā pro diuersus. Vt alia est facies mea, alia est facies tua, id est, diuersa, alius es multo quā̄m soles, id est, diuersus. Vnde nascuntur aduerbia illa, aliās, aliter, alioqui, & hęc localia, aliā, aliò.

¶ Reliquus.

Reliquus, præter vulgatam significationem capitur pro superest, siue reliquo, vt quando tā arcta familiaritate coniuncti sumus, reliquum est, vt officijs certemus inter nos, id est, superest. Item spem reliquam nullam video salutis, id est, relictā, nihil reliqui fecit fortuna, id est, nihil reliquit.

Cætera Cæterum.

Cæter in masculina terminatione, aut cæterus non reperitur, in foeminina tamen & neutra, huius vocis frequens vsus est apud autores. Inde Cæterum, cætero, cæterôqui aduersantes particula, vt multa quidem dicta sunt, cæterum plura supersunt dicenda, coniunctio aduersatiua, Est que diuersitatis substantiæ relatiuum, vt Cicero, Cætera ex tabellario cognosces. Reliquæ particulae vulgarissimæ sunt.

De Relatiuis accidentis.

Vndecim diximus esse relatiua accidentis, quæ antecedens habent adiectiuum, inter quæ pri-